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Das Verfügbare Einkommen der privaten Haushalte in den Stadt- und Landkreisen 
Baden-Württembergs 2000 und 2007 bis 2013

Der vorliegende Statistische Bericht enthält Ergebnisse für das Verfügbare Einkommen der privaten Haushalte in 
den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs. Darüber hinaus werden auch Daten zum Primäreinkommen der 
privaten Haushalte dargestellt. Die Berechnungen erfolgen auf der Grundlage des Europäischen Systems Volks-
wirtschaftlicher Gesamtrechnungen (ESVG) 2010, das im Rahmen der VGR-Generalrevision 2014 eingeführt wurde.

Mit diesem Statistischen Bericht werden überarbeitete Ergebnisse ab dem Jahr 2000 sowie deren Erstberechnung 
für das Jahr 2013 vorgelegt. Sie sind abgestimmt auf den Berechnungsstand August bzw. November 2014 des 
Statistischen Bundesamtes.

Zwischenjahre, die in diesem Bericht nicht dargestellt werden, können der Gemeinschaftsveröffentlichung „Einkommen 
der privaten Haushalte in den kreisfreien Städten und Landkreisen der Bundesrepublik Deutschland 2000 bis 2013“ 
(Reihe 2, Band 3) des Arbeitskreises „Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder“ (AK VGRdL) entnommen 
werden (www.vgrdl.de).

Das Primäreinkommen der privaten Haushalte (einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck) enthält 
die Einkommen aus Erwerbstätigkeit und Vermögen, die den inländischen privaten Haushalten zugeflossen sind. 
Zu diesen Einkommen gehören im Einzelnen das Arbeitnehmerentgelt, die Selbstständigeneinkommen der Einzel-
unternehmen und Selbstständigen, der Betriebsüberschuss aus der Produktion von Dienstleistungen aus eigen ge-
nutztem Wohneigentum sowie die netto empfangenen Vermögenseinkommen.
 
Das Verfügbare Einkommen der privaten Haushalte (einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck) er-
gibt sich dadurch, dass dem Primäreinkommen einerseits die monetären Sozialleistungen und sonstigen laufenden 
Transfers hinzugefügt werden, die die privaten Haushalte überwiegend seitens des Staates empfangen; abgezogen 
werden dagegen andererseits Einkommen- und Vermögenssteuern, Sozialbeiträge und sonstige laufende Transfers, 
die von den privaten Haushalten zu leisten sind. Das Verfügbare Einkommen der privaten Haushalte entspricht da-
mit den Einkommen, die den privaten Haushalten letztendlich zufließen und die sie für Konsum- und Sparzwecke 
verwenden können.
 
Zu den Einwohnern gehören alle Personen (Deutsche und Ausländer), die im Stadt- bzw. Landkreis ihren ständigen 
Wohnsitz haben. Nicht zu den Einwohnern zählen die Angehörigen ausländischer Missionen und Streitkräfte. Die 
Einwohner werden als Jahresdurchschnittszahlen ausgewiesen. Die hier verwendeten Angaben zu den Einwohnern 
basieren auf Daten der Bevölkerungsfortschreibung auf Grundlage früherer Zählungen. Die neuen Bevölkerungs-
zahlen auf Basis des Zensus 2011 werden – sobald verfügbar –  in die Zeitreihen integriert.

Zeichenerklärung:

–	 =   Nichts vorhanden (genau null)
0	 =   Mehr als nichts, jedoch weniger als die Hälfte der Kleinsten verwendeten Einheit
.	 =   Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
x	 =   Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
	
Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.
Die Veränderungsraten wurden mit Werten in 1 000 Euro berechnet. Daher kann es bei Nachberechnungen mit den 
Millionenwerten zu Abweichungen kommen.

Herausgeber und Vertr ieb: Stat ist isches Landesamt Baden-Württemberg, Böblinger Str.  68, 70199 Stuttgart,
Telefon (0711) 641-28 66, Fax (0711) 641-13 40 62, E-Mail: poststelle@stala.bwl.de, Internet: www.statistik-bw.de
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Übersicht über die Kreiseinteilung Baden-Württembergs

Tabelle 1 Tabelle 2 Tabelle 1 Tabelle 2

Stadtkreis Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt 3 16 Freiburg im Breisgau 9 22

Landkreise
Böblingen 3 16 Landkreise
Esslingen 3 16 Breisgau-Hochschwarzwald 9 22
Göppingen 3 16 Emmendingen 10 23
Ludwigsburg 3 16 Ortenaukreis 10 23
Rems-Murr-Kreis 4 17 Region Südlicher Oberrhein 10 23

Region Stuttgart 4 17
Stadtkreis Landkreise

Heilbronn 4 17 Rottweil 10 23
Landkreise Schwarzwald-Baar-Kreis 10 23

Heilbronn 4 17 Tuttlingen 11 24
Hohenlohekreis 4 17 Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 11 24
Schwäbisch Hall 5 18
Main-Tauber-Kreis 5 18 Landkreise

Region Heilbronn-Franken 5 18 Konstanz 11 24
Lankreise Lörrach 11 24

Heidenheim 5 18 Waldshut 11 24
Ostalbkreis 5 18 Region Hochrhein-Bodensee 12 25

Region Ostwürttemberg 6 19 Regierungsbezirk Freiburg 12 25

Regierungsbezirk Stuttgart 6 19

Stadtkreise Landkreise
Baden-Baden 6 19 Reutlingen 12 25
Karlsruhe 6 19 Tübingen 12 25

Landkreise Zollernalbkreis 12 25
Karlsruhe 6 19 Region Neckar-Alb 13 26
Rastatt 7 20

Region Mittlerer Oberrhein 7 20 Stadtkreis
Stadtkreise Ulm 13 26

Heidelberg 7 20
Mannheim 7 20 Landkreise

Landkreise Alb-Donau-Kreis 13 26
Neckar-Odenwald-Kreis 7 20 Biberach 13 26
Rhein-Neckar-Kreis 8 21 Region Donau-Iller1) 13 26

Region Rhein-Neckar1) 8 21
Stadtkreis Landkreise

Pforzheim 8 21 Bodenseekreis 14 27
Landkreise Ravensburg 14 27

Calw 8 21 Sigmaringen 14 27
Enzkreis 8 21 Region Bodensee-Oberschwaben 14 27
Freudenstadt 9 22 Regierungsbezirk Tübingen 14 27

Region Nordschwarzwald 9 22

Regierungsbezirk Karlsruhe 9 22 Baden-Württemberg 15 28

1) Soweit Land Baden-Württemberg. 

Kreis                                                                        
Region                                                                        

Regierungsbezirk                                                                
Land Seite

Kreis                                                                        
Region                                                                        

Regierungsbezirk                                                                
Land Seite
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1. Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte insgesamt und je Einwohner in den Stadt- und Landkreisen 
Baden-Württembergs 2000 und 2007 bis 2013*)

 Mill. EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2010 = 100 Anteil am Land 

in % EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2010 = 100 Land = 100 Einwohner                  

in 1 000

2000   11 235    .                     84,5            6,3              19 278    .                     87,4             113,2              582,8        
2007   13 559    x                    102,0            6,3              22 759    x                    103,2             113,8              595,8        
2008   13 658    + 0,7          102,7            6,2              22 819    + 0,3          103,5             111,8              598,5        
2009   13 056    – 4,4          98,2            6,1              21 731    – 4,8          98,6             109,4              600,8        
2010   13 293    + 1,8          100,0            6,0              22 050    + 1,5          100,0             107,6              602,9        
2011   13 892    + 4,5          104,5            6,0              22 780    + 3,3          103,3             106,3              609,8        
2012   14 103    + 1,5          106,1            6,0              22 874    + 0,4          103,7             105,0              616,6        
2013   14 345    + 1,7          107,9            6,0              23 024    + 0,7          104,4             104,1              623,0        

2000   6 662    .                     84,8            3,7              18 344    .                     86,8              107,7           363,2        
2007   7 620    x                    97,0            3,5              20 461    x                    96,8              102,3           372,4        
2008   7 782    + 2,1          99,1            3,5              20 866    + 2,0          98,7              102,2           372,9        
2009   7 595    – 2,4          96,7            3,6              20 395    – 2,3          96,5              102,7           372,4        
2010   7 856    + 3,4          100,0            3,6              21 140    + 3,7          100,0              103,1           371,6        
2011   8 196    + 4,3          104,3            3,6              22 031    + 4,2          104,2              102,8           372,0        
2012   8 415    + 2,7          107,1            3,6              22 513    + 2,2          106,5              103,3           373,8        
2013   8 590    + 2,1          109,3            3,6              22 806    + 1,3          107,9              103,1           376,7        

2000   9 417    .                     86,3             5,3             18 875    .                     89,0              110,8           498,9        
2007   10 947    x                    100,3             5,1             21 278    x                    100,3              106,4           514,5        
2008   11 059    + 1,0          101,4             5,0             21 482    + 1,0          101,3              105,2           514,8        
2009   10 677    – 3,5          97,9             5,0             20 760    – 3,4          97,9              104,6           514,3        
2010   10 910    + 2,2          100,0             5,0             21 209    + 2,2          100,0              103,5           514,4        
2011   11 422    + 4,7          104,7             4,9             22 149    + 4,4          104,4              103,3           515,7        
2012   11 672    + 2,2          107,0             5,0             22 494    + 1,6          106,1              103,2           518,9        
2013   11 934    + 2,2          109,4             5,0             22 853    + 1,6          107,8              103,3           522,2        

2000   4 331    .                     85,9             2,4             16 898    .                     84,8              99,2           256,3        
2007   4 988    x                    98,9             2,3             19 457    x                    97,6              97,3           256,4        
2008   5 071    + 1,7          100,6             2,3             19 862    + 2,1          99,7              97,3           255,3        
2009   4 916    – 3,1          97,5             2,3             19 344    – 2,6          97,1              97,4           254,1        
2010   5 043    + 2,6          100,0             2,3             19 931    + 3,0          100,0              97,2           253,0        
2011   5 277    + 4,6          104,6             2,3             20 914    + 4,9          104,9              97,6           252,3        
2012   5 382    + 2,0          106,7             2,3             21 334    + 2,0          107,0              97,9           252,3        
2013   5 482    + 1,9          108,7             2,3             21 675    + 1,6          108,8              98,0           252,9        

2000   9 429    .                      85,6          5,3             19 008    .                     89,2              111,6           496,0        
2007   11 049    x                    100,3             5,1             21 465    x                    100,8              107,4           514,8        
2008   11 157    + 1,0          101,2             5,1             21 633    + 0,8          101,6              106,0           515,7        
2009   10 758    – 3,6           97,6          5,0             20 828    – 3,7          97,8              104,9           516,5        
2010   11 021    + 2,4           100,0          5,0             21 299    + 2,3          100,0              103,9           517,4        
2011   11 519    + 4,5          104,5             5,0             22 171    + 4,1          104,1              103,4           519,5        
2012   11 787    + 2,3           107,0          5,0             22 518    + 1,6          105,7              103,4           523,5        
2013   12 087    + 2,5           109,7          5,0             22 884    + 1,6          107,4              103,4           528,2        

Landkreis Böblingen

Landkreis Esslingen

Landkreis Göppingen

Landkreis Ludwigsburg

Jahr

Verfügbares Einkommen

insgesamt je Einwohner

Stadtkreis Stuttgart, Landeshauptstadt
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Noch: 1. Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte insgesamt und je Einwohner in den Stadt- und Landkreisen 
   Baden-Württembergs 2000 und 2007 bis 2013*)

 Mill. EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2010 = 100 Anteil am Land 

in % EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2010 = 100 Land = 100 Einwohner                  

in 1 000

2000   7 392    .                     83,8             4,1             18 128    .                     85,4              106,4           407,8        
2007   8 729    x                    99,0             4,1             20 913    x                    98,6              104,6           417,4        
2008   8 867    + 1,6          100,5             4,0             21 275    + 1,7          100,3              104,2           416,8        
2009   8 580    – 3,2          97,3             4,0             20 626    – 3,1          97,2              103,9           416,0        
2010   8 820    + 2,8          100,0             4,0             21 215    + 2,9          100,0              103,5           415,7        
2011   9 230    + 4,7          104,7             4,0             22 202    + 4,7          104,7              103,6           415,7        
2012   9 437    + 2,2          107,0             4,0             22 656    + 2,0          106,8              104,0           416,5        
2013   9 636    + 2,1          109,3             4,0             23 033    + 1,7          108,6              104,1           418,4        

2000   48 465    .                     85,1             27,1             18 605    .                     87,4              109,2          2 605,0        
2007   56 894    x                    99,9             26,5             21 299    x                    100,1              106,5          2 671,2        
2008   57 594    + 1,2          101,1             26,2             21 538    + 1,1          101,2              105,5          2 674,1        
2009   55 581    – 3,5          97,6             26,0             20 785    – 3,5          97,6              104,7          2 674,1        
2010   56 943    + 2,4          100,0             25,8             21 286    + 2,4          100,0              103,9          2 675,1        
2011   59 536    + 4,6          104,6             25,8             22 172    + 4,2          104,2              103,4          2 685,2        
2012   60 796    + 2,1          106,8             25,8             22 505    + 1,5          105,7              103,3          2 701,5        
2013   62 075    + 2,1          109,0             25,8             22 810    + 1,4          107,2              103,1          2 721,4        

2000   2 090    .                     45,2             1,2             17 519    .                     46,4              102,9           119,3        
2007   3 658    x                    79,0             1,7             30 150    x                    79,9              150,8           121,3        
2008   4 028    + 10,1          87,0             1,8             33 031    + 9,6          87,5              161,8           121,9        
2009   4 171    + 3,6          90,1             2,0             34 145    + 3,4          90,5              172,0           122,2        
2010   4 628    + 10,9          100,0             2,1             37 745    + 10,5          100,0              184,2           122,6        
2011   4 966    + 7,3          107,3             2,2             40 158    + 6,4          106,4              187,4           123,7        
2012   4 981    + 0,3          107,6             2,1             39 905    – 0,6          105,7              183,2           124,8        
2013   5 060    + 1,6          109,3             2,1             40 350    + 1,1          106,9              182,4           125,4        

2000   5 223    .                     77,3             2,9             16 372    .                     79,7              96,1           319,0        
2007   6 498    x                    96,2             3,0             19 666    x                    95,8              98,4           330,4        
2008   6 671    + 2,7          98,7             3,0             20 211    + 2,8          98,4              99,0           330,0        
2009   6 505    – 2,5          96,3             3,0             19 737    – 2,3          96,1              99,4           329,6        
2010   6 755    + 3,8          100,0             3,1             20 538    + 4,1          100,0              100,2           328,9        
2011   7 098    + 5,1          105,1             3,1             21 595    + 5,1          105,1              100,8           328,7        
2012   7 257    + 2,3          107,4             3,1             22 023    + 2,0          107,2              101,1           329,5        
2013   7 420    + 2,2          109,8             3,1             22 433    + 1,9          109,2              101,4           330,8        

2000   1 780    .                     81,2             1,0             16 601    .                     82,6              97,5           107,2        
2007   2 271    x                    103,5             1,1             20 648    x                    102,7              103,3           110,0        
2008   2 281    + 0,4          104,0             1,0             20 761    + 0,5          103,3              101,7           109,9        
2009   2 158    – 5,4          98,4             1,0             19 720    – 5,0          98,1              99,3           109,4        
2010   2 194    + 1,7          100,0             1,0             20 099    + 1,9          100,0              98,1           109,1        
2011   2 311    + 5,3          105,3             1,0             21 203    + 5,5          105,5              98,9           109,0        
2012   2 362    + 2,2          107,7             1,0             21 655    + 2,1          107,7              99,4           109,1        
2013   2 409    + 2,0          109,8             1,0             22 018    + 1,7          109,5              99,5           109,4        

Jahr

Verfügbares Einkommen

insgesamt je Einwohner

Rems-Murr-Kreis

Hohenlohekreis

Landkreis Heilbronn

Stadtkreis Heilbronn

Region Stuttgart
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Noch: 1. Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte insgesamt und je Einwohner in den Stadt- und Landkreisen 
   Baden-Württembergs 2000 und 2007 bis 2013*)

 Mill. EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2010 = 100 Anteil am Land 

in % EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2010 = 100 Land = 100 Einwohner                  

in 1 000

2000   2 786    .                     77,2             1,6             15 045    .                     78,6              88,3           185,2        
2007   3 417    x                    94,7             1,6             18 035    x                    94,3              90,2           189,5        
2008   3 537    + 3,5          98,0             1,6             18 671    + 3,5          97,6              91,5           189,4        
2009   3 458    – 2,2          95,8             1,6             18 287    – 2,1          95,6              92,1           189,1        
2010   3 609    + 4,4          100,0             1,6             19 131    + 4,6          100,0              93,3           188,7        
2011   3 786    + 4,9          104,9             1,6             20 083    + 5,0          105,0              93,7           188,5        
2012   3 876    + 2,4          107,4             1,6             20 520    + 2,2          107,3              94,2           188,9        
2013   3 963    + 2,2          109,8             1,6             20 929    + 2,0          109,4              94,6           189,4        

2000   2 096    .                     83,3             1,2             15 296    .                     81,3              89,8           137,0        
